

**A-949**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**MAPS-102**

**INDIAN POLITICAL SYSTEM**

**भारतीय राजनीतिक व्यवस्था**

**MA Political Science (MAPS)**

1st Year Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections ‘A’ and ‘B’. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. ***Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.***

**नोट :** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों ‘क’ तथा ‘ख’ में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी** अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

## **Section-A**

(खण्ड-क)

### **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

$2 \times 19 = 38$

**Note :-** Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट :** खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss in detail the features of the Indian Constitution.

भारतीय संविधान की विशेषताओं की विस्तारपूर्वक विवेचना कीजिये।

2. Discuss the fundamental rights and duties of citizens given by Indian Constitution.

भारतीय संविधान में वर्णित मौलिक अधिकारों और कर्तव्यों का वर्णन कीजिये।

3. The Preamble of the Indian Constitution moves India forward in the direction of a public welfare state. Discuss it.

भारतीय संविधान की प्रस्तावना भारत को लोककल्याणकारी राज्य की दिशा में आगे बढ़ाती है। व्याख्या कीजिये।

4. Discuss the organization and functions of the Indian Parliament.

भारतीय संसद के संगठन एवं कार्यों की विवेचना कीजिये।

5. Critically examine the position of the President in India.

भारत में राष्ट्रपति की स्थिति का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

### **Section-B**

(खण्ड-ख)

#### **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

$4 \times 8 = 32$

**Note :-** Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट :** खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Comment on the role of caste in Indian politics.

भारतीय राजनीति में जाति की भूमिका पर टिप्पणी कीजिये।

2. Write a note on the importance of political parties in representative democracy

प्रतिनिधि लोकतंत्र में राजनीतिक दल के महत्व पर टिप्पणी लिखिए।

3. Briefly discuss the functions of Prime Minister of India as the leader of the House and the head of the government.

भारत के प्रधानमंत्री पद की सदन के नेता और सरकार के मुखिया के रूप में संक्षिप्त में विवेचना कीजिये।

4. Write down any *two* powers of the Vice-President of India?

भारत के उपराष्ट्रपति की कोई दो शक्तियाँ लिखिए।

5. Write a short note on Council of Ministers

मंत्री परिषद् पर संक्षिप्त नोट लिखिए।

6. Discuss the functions of the Central Secretariat.

केन्द्रीय सचिवालय के कार्यों की चर्चा कीजिये।

7. What are the main factors affecting National Integration.

राष्ट्रीय एकता को प्रभावित करने वाले प्रमुख कारक कौन-कौन से हैं ?

8. Write a note on speaker of Lok Sabha.

लोकसभा के स्पीकर पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

\*\*\*\*\*